CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves, nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA nº. 928, de 19/06/2018. Vereadores presen-
tes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes, Luiz
Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antônio Montei-
ro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente Luiz Mario,
Declarou por aberto os trabalhos “sob a proteção de Deus e em nome da
Comunidade iniciamos nossos trabalhos”. Em seguida o Senhor Presidente
autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura da ata
da sessão Ordinária anterior nº. 927 realizada no dia 05 de junho 2018, e a
mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º
Secretário Rinaldo Monteiro a realizar leitura do Expediente do Poder
Legislativo. Projeto de Lei nº. 005/2018 de autoria da Mesa Diretora. “Que
Altera dispositivo da Lei nº. 1.350/2015 e dá outras providencias”. Projeto
de Lei nº. 007/2018 de autoria do Vereador Sinval Vilela. “Denomina de
Vereador João Batista Vilela o Auditório da Secretaria Municipal e Educa-
ção do Município de Guiratinga - MT”. Projeto de Lei nº. 008/2018 de auto-
ria do Vereador Sinval Vilela. “Denomina o 3º (terceiro), Conjunto Habita-
cional (casinhas), de Conjunto Habitacional Prefeito Francelino Pedro da
Silva Filho”. Vereador Luiz Mario. Indicação nº. 006/2018: Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de pavi-
mentação asfáltica nas seguintes Avenidas: Av. Laurinda Maria de Oliveira
(antiga Av. Pará), extensão da Av. Adão Martins de Andrade, (antiga Minas
Gerais), tendo início na Rua Dom Camilo Farezin e término na Av. Laurin-
da Maria de Oliveira (antiga Av. Pará), perímetro da Av. São Paulo, tendo
seu inicio na esquina da Rua Pedro Celestino até a esquina da Rua Itiqui-
ra, perímetro da Av. Israel Arcoverde, tendo seu inicio na Rua Dom Camilo
Farezin e término na Rua Tocantins e o final da Av. Rio das Garças após o
bar o Felix. Pavimentação asfáltica nas seguintes Ruas: Rua Tocantins,
tendo o perímetro inicial na Av. Israel Arcoverde até a Av. Laurinda Maria
de Oliveira (antiga Av. Pará), Rua Diamantino, tendo o perímetro inicial na
Av. Rio das Garças, até a Av. Adão Martins de Andrade, (antiga Minas Ge-
rais), Rua Dom Camilo Farezin, tendo o seu inicio na Av. Rio das Garças e
perímetro final na Av. Adão Martins de Andrade, (antiga Minas Gerais), e
Rua Generoso Ponce, tendo o seu inicio na Av. Rio das Garças e períme-
tro final na Av. Adão Martins de Andrade, (antiga Minas Gerais). Vereador
Dinivaldo Lima. Indicação nº. 20/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão através da Secretaria de Esportes e Laser do Município
de Guiratinga, no sentido de adquirir bebedouro para o Estádio Municipal,
Claudio Coelho Barreto. Indicação nº. 21/2018: Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão no sentido de incluir nas atividades da Secretária
de Ação Social através do CRAS, o Projeto “Pintando o Sete com Arte” da
aluna Helen Nunes. Indicação nº. 022/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefei-
to Municipal, gestão através do DMAEG, no sentido de realizar serviços de
reflorestamento no perímetro do reservatório de captação de água da ci-

dade de Guiratinga, localizado na cabeceira do Córrego Moreninha no Muni-
cípio de Guiratinga MT. Indicação nº. 023/2018: Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no
sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e encasca-
lhamento do trecho da estrada vicinal da região do Estrela do Leste, que
da acesso as seguintes propriedades: Fazenda Figueira, Fazenda Vale do
Bandeira,   Sítio da Vovó e Sítio do senhor Valdemar. Indicação nº.
024/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de recupe-
ração no terreno que esta sendo utilizado como campo de futebol, locali-
zado no Conjunto Habitacional Jonas Pinheiro. Indicação nº. 025/2018:
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria
de Obras e Serviços, no sentido de molhar a PISTA DO CLUBE DO LAÇO,
onde os amantes da prova estão realizando treinos. Vereador Rinaldo
Monteiro. Indicação nº. 025/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Munici-
pal, gestão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
GUIRATINGA, no sentido de realizar contratação de atendente para o PSF
Rural do Distrito de Vale Rico. Moção de Aplauso nº. 17/2018, de autoria do
Vereador Dinivaldo Lima: Ao Ilmo. Senhor Onaide Nascimento de Oliveira.
Moção de Aplauso nº. 18/2018, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima: Á
Ilma. Professora Marli Gonçalves. Moção de Aplauso nº. 19/2018, de auto-
ria do Vereador Dinivaldo Lima: Ao Ilmo. Professor Joaquim Vilela Neto.
Moção de Aplauso nº. 20/2018, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima: Ao
Ilmo. Dr. Odoni Gröhs, Moção de Aplauso nº. 21/2018, de autoria do Vere-
ador Dinivaldo Lima: Ao Ilmo. Professor Epitácio Gervásio Figueiras. Mo-
ção de Aplauso nº. 22/2018, de autoria do Vereador José Pereira: Ao Ilmo.
Dr. Antônio Augusto Dourado. Moção de Aplauso nº. 23/2018, de autoria
do Vereador José Pereira: Ao Ilmo. Senhor Isaias Souza e Silva. Moção de
Aplauso nº. 24/2018, de autoria do Vereador José Pereira: Ao Ilmo. Pro-
fessor Antonio Lopes Filho. Moção de Aplauso nº. 25/2018, de autoria do
Vereador José Pereira: Ao Ilmo. senhor Sandro José Mesquita de Oliveira.
Moção de Aplauso nº. 26/2018, de autoria do Vereador Rinaldo Monteiro:
Aos Ilustríssimos e Ilustríssimas Conselheiras Tutelares,  Neuza Lima de
Souza, Oreny de Moraes Castañon Leobet, Maria Silva Matos, Kelly Cintya
da S. Rolan, Vaneide M. de Oliveira Almeida,  ao senhor Weslley de Souza
Santos e ao Agente de Infância e Juventude Suenir Divino da Silva. Moção
de Aplauso nº.27/2018, de autoria do Vereador Luiz Mario: À Ilma. Dra.
Alline A. C. Ferraz. Moção de Aplauso nº. 28/2018, de autoria do Vereador
Luiz Mario: À Ilma. Dra.  Grettel Lourdes Bermudes Cordero. Moção de
Aplauso nº. 29/2018, de autoria do Vereador Luiz Mario: Ao Ilmo. Dr. Ge-
raldo João Ribeiro. Moção de Aplauso nº. 30/2018, de autoria do Vereador
Luiz Mario: Ao Ilmo. Dr. Valdemar Nerj Bettin. EXPEDIENTE DO PODER
EXECUTIVO: Projeto de Lei nº. 18/2018: Altera a Lei n. 1247/2013, de
08/02/2013, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Habitação
de interesse social – FHIS e Institui o Conselho Gestor do FHIS e dá ou-
tras providencias. Projeto de Lei nº. 19/2018: Dispõe sobre alteração no
art. 7º da Lei 851/2005, Suprimentos de Fundos e dá outras providencias.
Projeto de Lei nº. 20/2018: Dispõe sobre autorização para firmar convênio
com o Sindicato dos trabalhadores do Serviço Público Municipal de Gui-
ratinga – STSPMGMT e dá outras providencias. ORDEM DO DIA –  Projeto

de Lei nº. 18/2018: Altera a Lei n. 1247/2013, de 08/02/2013, que dispõe so-
bre a criação do Fundo Municipal de Habitação de interesse social – FHIS
e Institui o Conselho Gestor do FHIS e dá outras providencias. O Projeto
citado foi colocado em discussão com Parecer Favorável verbal exarado pela
Relatora da Comissão de Urbanismo e Infra Estrutura Municipal, Vereado-
ra Adjaine Guimarães, acompanhado pelos demais membros da Comis-
são, sendo assim o senhor Presidente, colocou o Projeto citado em votação,
sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 19/2018: Dispõe sobre
alteração no art. 7º da Lei 851/2005, Suprimentos de Fundos e dá outras
providencias. O Projeto citado foi colocado em discussão com Parecer Favo-
rável verbal exarado pela Relatora da Comissão de Urbanismo e Infra Es-
trutura Municipal, a Vereadora Adjaine Guimarães, acompanhado pelos
demais membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente, colocou o
Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
nº. 20/2018: Dispõe sobre autorização para firmar convênio com o Sindi-
cato dos trabalhadores do Serviço Público Municipal de Guiratinga –
STSPMGMT e dá outras providencias. O Projeto  citado foi colocado em dis-
cussão com Parecer Favorável verbal exarado pelo Relator da Comissão
de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, o Vereador Rinaldo
Monteiro, acompanhado pelos demais membros da Comissão, sendo as-
sim o senhor Presidente, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado
por unanimidade. O Veto Integral nº. 001/2018 do Poder Executivo ao Proje-
to de Lei nº. 006/2018 de autoria do Vereador Sinval Vilela, foi colocado
em discussão e votação, sendo rejeitado por unanimidade dos senhores
Vereadores. As Moções de Aplauso do nº. 17 ao nº. 30/2018, foram colo-
cadas em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade dos
Nobres Edis. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidá-

rios as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor
Presidente agradeceu a todos os presentes, e declarou encerrada a Sessão
Ordinária do dia 19 de junho de 2018.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 19 de junho 2018.

Luiz Mario Pires de Araújo                    Marcelo Dourado de Oliveira
         Presidente                                         2º     Secretário